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ningsperioden ikke kan overstige summen af 
de nye tilskud. 

Ordningen vil blive evalueret senest i 1995. 
Jeg kan endvidere oplyse, at jeg finder, at 

økologiske bedrifter, der i kraft af det særlige 
autorisations- og kontrolsystem kan oppebære 
merpriser på økologiske produkter, bør bære 
en del af udgifterne til denne kontrol. Det er 
derfor min hensigt at opkræve indtil halvdelen 
af de særlige autorisations- og kontroludgifter, 
der er forbundet med den økologiske primær- 
produktion, eller ca. 1 mio. kr. Dette beløb, der 
svarer til ca. 55 kr. pr. ha, vil kunne fordeles 
mellem de økologiske bedrifter på basis af et 
mindre grundbeløb og et fast ha-beløb. 

Endelig skal jeg bekræfte, at der som anført i 
bemærkningerne til lovforslaget ved admini- 
strationen af udviklingsstøtten til økologisk 
jordbrug vil blive lagt særlig vægt på projekter, 
der fremmer distributionsafsætningssystemer 
for økologiske produkter. I den sammenhæng 
vil jeg henstille til Det Økologiske Jordbrugs- 
råd i fornødent omfang at supplere sig med re- 
levant ekspertise ved drøftelse af afsætnings- 
og distributionsspørgsmål, jf. forslagets § 20 j, 
stk. 2, sidste pkt. 

2. Ekstensivering på konventionelle bedrifter 
Det er hensigten at tilbyde konventionelle 

bedrifter følgende ekstensiveringsmuligheder. 

a. Reduktion af  gødningsforbruget med 40 pet. 
Nedsættelsen beregnes i forhold til norm- 

gødskningsbehovet for afgrøder, der kræver 
tilførsel af gødning. Der vil blive fastsat be- 
grænsninger med hensyn til anvendelsen af 
kvælstoffikserende afgrøder. Tilskuddet skøn- 
nes i gennemsnit at ville udgøre ca. 650 kr., fal- 
dende til ca. 390 kr. i 1995. 

b. Udlæg af  rajgræs i kornarealer 
Rajgræs isås i foråret og nedpløjes først det 

følgende forår. Sådanne arealer vil ikke det ef- 
terfølgende år kunne anvendes til opfyldelse af 
braklægningsforpligtelsen i henhold til mar- 

kedsordningerne. Tilskuddet anslås at udgøre 
ca. 250 kr. pr. ha. 

c. Omlægning af  omdriftsarealer til vedvarende 
græs 

Der vil blive åbnet mulighed for at yde til- 
skud til omlægning af omdriftsarealer til ved- 
varende græsarealer (5-årige) og for oprethol- 
delse af ekstensive vedvarende græsarealer. De 
endelige regler og tilskudssatser vil skulle fast- 
sættes i lyset af de kommende regler om re- 
formbraklægning. 

d. Etablering af  sprøjtefrie randzoner (miljø- 
bræmmer) 

Der ydes tilskud til etablering af 12 m brede 
sprøjtefrie randzoner i omdriftsarealer. Der 
fastlægges nærmere betingelser for ydelse af 
tilskud, som sikrer miljøeffekten af denne for- 
anstaltning. Tilskuddet anslås til ca. 2 kr. pr. 
m, faldende til 1 kr. pr. m i 1995. 

e. Udtagning af  arealer af landbrugsdrift i 20 år 
Denne foranstaltning vil skulle koordineres 

med de kommende regler om permanent brak- 
lægning i henhold til landbrugsreformen. Der 
vil blive lagt vægt på at styrke varetagelsen af 
de interesser, der er knyttet til vandmiljøet, 
herunder især beskyttelsen af grundvandsres- 
sourcer og ådale samt etablering af nitratredu- 
cerende enge. 

Foranstaltningerne under a, bog c vil i prin- 
cippet kunne anvendes af landmænd i hele 
landet. Der vil dog ske en differentiering af til- 
skuddet, således at tilskuddet vil blive forhøjet 
inden for arealer, der af amtskommunerne ud- 
peges som højt prioriterede beskyttelsesområ- 
der, f.eks. de særlig følsomme grundvandsom- 
råder i de tre nordjyske amter. Tilskud til for- 
anstaltning d vil blive ydet inden for områder, 
som udpeges af amtskommunerne, og tilskud 
til foranstaltning e vil i første fase blive ydet til 
arealer inden for de særlig følsomme grund- 
vandsområder i de tre nordjyske amter. 

Med venlig hilsen 
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